TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE TAUBATÉ
FORO DE TAUBATÉ
3ª VARA CÍVEL
RUA JOSÉ LICURGO INDIANI S/N, Taubaté-SP - CEP 12070-070
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

Processo Digital nº: 1000761-21.2019.8.26.0625
Classe: Assunto: Recuperação Judicial - Anônima
Requerente: Indústrias Químicas Taubaté S/A – IQT

EDITAL (ARTIGO 7º, § 2º, DA LEI 11.101/2005), EXPEDIDO NOS AUTOS DA
RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE INDÚSTRIAS QUÍMICAS TAUBATÉ S/A – IQT, COM
PRAZO DE 10 DIAS PARA IMPUGNAÇÕES/HABILITAÇÕES DE CRÉDITOS
(ARTIGO 8º DA LRF) E 30 DIAS PARA OBJEÇÕES AO PLANO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL (ARTIGO 55 DA LRF). PROCESSO Nº 1000761-
21.2019.8.26.0625.

A MM. Juíza de Direito da 3ª Vara Cível da Comarca de Taubaté, do Estado de São Paulo,
Dra. MARCIA REZENDE BARBOSA DE OLIVEIRA, na forma da Lei etc.

FAZ SABER a todos quanto o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem e possam

se interessar, em especial os credores, que por parte de Indústrias Químicas Taubaté S/A –
IQT, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 72.279.961/0001-98, foi apresentado Plano de
Recuperação Judicial, que se encontra juntado aos autos às fls. 910/972, sendo fixado o
prazo de 30 dias, a partir da publicação deste, para a apresentação de eventuais objeções,
nos termos do “caput” do art. 55 da Lei 11.101/2005. FAZ SABER, também, que após
verificação dos créditos feita pelos responsáveis técnicos da Administradora Judicial
Brasil Trustee Assessoria e Consultoria Ltda., nos termos do artigo 7º da Lei 11.101/2005,
conforme petição de fls., por r. despacho exarado nos autos do  processo n.º 1000761-
21.2019.8.26.0625, em trâmite perante a 3ª Vara Cível da Comarca de Taubaté/SP,
determinou-se a publicação da lista de credores a que se refere o §2º, do mesmo artigo,
cujos credores e respectivos créditos, conforme apurados, após o prazo e condições
previstos no artigo 8º, da Lei de Recuperação Judicial, serão admitidos no mencionado
processo com a inclusão no Quadro Geral de Credores, informando, ainda, a
Administradora Judicial, que os relatórios e documentos que fundamentaram as
definições dos respectivos créditos se encontrarão à disposição de qualquer interessado,
nos seus endereços comerciais, situados na Rua Coronel Xavier de Toledo, nº 210, cjs.
74 e 83, República - São Paulo/SP – CEP: 01048-000 e Rua Tiradentes, nº 289, cjs. 53 e
54, Guanabara - Campinas/SP, no horário comercial, de segunda à sexta-feira, ou pelos
telefones (11) 3258-7363 e (19) 3256-2006, ou, ainda, poderão solicitar os relatórios das
avaliações de crédito pelo e-mail iqt@brasiltrustee.com.br. Ademais, para que não aleguem
ignorância, os credores deverão conferir as alterações de seus direitos no confronto entre
a 1ª e 2ª Lista de Credores. São os credores e seus respectivos créditos, em suas

EDITAL ART. 7º, § 2° E ART. 53, P. ÚNICO DA LEI 11.101/2005

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

07
61

-2
1.

20
19

.8
.2

6.
06

25
 e

 c
ód

ig
o

71
5F

40
D

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
IL

IP
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

A
N

G
E

R
O

N
A

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
2/

07
/2

01
9

às
 2

0:
22

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
T

B
T

19
70

10
67

32
0

 .

fls. 1139

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE TAUBATÉ
FORO DE TAUBATÉ
3ª VARA CÍVEL
RUA JOSÉ LICURGO INDIANI S/N, Taubaté-SP - CEP 12070-070
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

respectivas classes. Relação de Credores: Classe I – CREDORES TRABALHISTAS:
ADELINO DE CARVALHO NETO E OUTROS, R$ 253.000,00; ADOLPHO
SALGADO, R$ 113.691,93; ANDRÉ LUIS MORGADO, R$ 53.088,60; ANGELA
MIRANDA DE SOUZA, R$ 9.270,55; ANTONIO CARLOS DE CARVALHO
CHAVES, R$ 95.141,79; ATIHÉ CONSULTORES E ADVOGADOS ASSOCIADOS,
R$ 692.036,84; BELMIRO DIAS DE OLIVEIRA, R$ 1.476.030,50; BENEDITO
OTÁVIO RODRIGUES, R$ 393.927,17; CARLA LAMIN RODRIGUES GOMES, R$
12.000,00; CEZARINA RIBEIRO DA SILVA, R$ 18.000,00; CLEITON DE MACEDO
MARCONDES, R$ 26.792,58; DENIS WILTON DE ALMEIDA RAHAL, R$
161.828,29; GUSTAVO ADOLFO ADLER, R$ 677.624,82; IVONE MARIA
FONSECA MARTINS, R$ 2.712,00; JOSÉ ALVES DOS SANTOS, R$ 23.000,00;
JOSÉ CARLOS FOGLIENE, R$ 111.978,72; JOSÉ CLODOALDO ROSA JUNIOR, R$
125.962,13; JURACY DONIZETE CUSTÓDIO, R$ 77.367,57; LAURO EMERSON
RIBAS MARTINS, R$ 20.175,18; LUIZ HENRIQUE BARCELLOS MARTINS DE
OLIVEIRA, R$ 200.000,00; MARCELO DA SILVA BERNARDES, R$ 11.015,56;
MARCIO JOSÉ LEITE, R$ 19.586,15; MARCOS ABUD ALVES, R$ 1.378,52;
MOACIR DE OLIVEIRA, R$ 66.658,00; PATRICIA HELENA LEITE GRILLO, R$
25.899,73; PATROCÍNIO GONÇALVES SILVA, R$ 165.540,55; PAULO HENRIQUE
DE FARIA, R$ 11.000,00; REJANE RODRIGUES BESERRA, R$ 108.330,93;
ROSANGELA BOZZI SOUZA SANTOS, R$ 72.304,32; ROSANGELA LAZARINI
DE GODOY SANTOS, R$ 540.000,00; SANDRO GALDINO, R$ 59.389,76;
SEBASTIÃO M. DE ANDRADE, R$ 587.137,00; TARCISIO DE SOUZA DOS
SANTOS, R$ 19.277,31; VANESSA DE OLIVEIRA SILVA LEAL, R$ 57.135,43;
VANIA REGINA MOZENA, R$ 31.112,20. TOTAL CLASSE I – TRABALHISTA:
R$ 6.319.394,13. CLASSE II – GARANTIA REAL – FINANCIADORA DE
ESTUDOS E PROJETOS, R$ 18.157.022,13. TOTAL CLASSE II – GARANTIA
REAL: R$ 18.157.022,13. CLASSE III – QUIROGRAFÁRIOS – AGILENT
TECHNOLOGIES BRASIL LTDA, R$ 8.098,91; AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, R$
4.906,02; ALS AMBIENTAL LTDA, R$ 6.128,40; ALSCO TOALHEIRO BRASIL
LTDA, R$ 4.951,59; ASSOCIACAO BRASILEIRA DA INDUSTRIA DE INSUMOS
FARMACEUTICOS - ABIQUIF, R$ 60.600,13; AUTO POSTO DA SINHÁ DOS
LARES LTDA, R$ 96.456,52; BANCO BRADESCO S/A, R$ 5.417.897,61; BANCO
FIBRA S/A, R$ 8.036.504,47; BANCO RURAL S/A, R$ 35.460.607,15; BANCO
SAFRA S/A, R$ 1.193.164,38; BANCO SANTANDER BRASIL S/A, R$
31.584.594,07; BIESTERFELD INTERNATIONAL GMBH, R$ 184.279,00; CETESB
– COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, R$ 166.527,80;
COMPANHIA DE GÁS DE SAO PAULO – COMGÁS, R$ 316.914,23; COMPANHIA
DE SANEAMENTO BÁSICO – SABESP, R$ 615.164,35; CUNZOLO MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA, R$ 20.002,02; D. BARONE ASSESSORIA

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

07
61

-2
1.

20
19

.8
.2

6.
06

25
 e

 c
ód

ig
o

71
5F

40
D

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
IL

IP
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

A
N

G
E

R
O

N
A

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
2/

07
/2

01
9

às
 2

0:
22

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
T

B
T

19
70

10
67

32
0

 .

fls. 1140

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE TAUBATÉ
FORO DE TAUBATÉ
3ª VARA CÍVEL
RUA JOSÉ LICURGO INDIANI S/N, Taubaté-SP - CEP 12070-070
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

EMPRESARIAL S/C. LTDA, R$ 7.238,02; DAMATOLLI COMERCIO DE
PRODUTOS QUIMICOS LTDA, R$ 24.338,48; DEGRAUS ANDAIMES,
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO CIVIL S.A., R$ 43.402,64;
ECOLABOR COMERCIAL CONSULTORIA E ANÁLISES LTDA, R$ 4.290,00; EDP
SÃO PAULO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S/A, R$ 76.435,44; ELANCO SAUDE
ANIMAL LTDA, R$ 54.546,80; FERCYLAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS LTDA, R$ 699.229,29; FUNDO DE RECUPERAÇÃO DE ATIVOS –
FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS NÃO
PADRONIZADOS, R$ 14.733.390,18; GOLDEN TECHNOLOGY LTDA, R$
260.084,14; HOSPITAL SAO LUCAS DE TAUBATE LTDA, R$ 116.538,95; IBG
CRYO INDUSTRIA DE GASES LTDA, R$ 23.219,31; IBG INDUSTRIA
BRASILEIRA DE GASES LTDA, R$ 51.684,22; JULIANO MATTAR MARTINS DO
CARMO, R$ 17.924,59; KEMIRA CHEMICALS BRASIL LTDA, R$ 4.609.199,09;
LAM ISOLANTES TÉRMICOS, R$ 24.376,25; MANDAGLIO CONSTRUÇÃO E
INCORPORAÇÃO LTDA, R$ 123.876,28; MECCAPLAST IND COM DE
PLASTICOS LTDA, R$ 11.218,15; MESQUITA BARROS ADVOGADOS, R$
32.848,24; MILCLEAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, R$ 428.214,53; P1 ADM
EM COMPLEXOS – UNIDADE MERCURE CAMPINAS, R$ 17.263,13; SATELLITE
AUTOMAÇÃO LTDA, R$ 780,00; SCORPIONS PRESTADORA DE SERVIÇOS SC
LTDA, R$ 165.274,83; SINDESP – SIND EMPR DES TÉC ART INDUSTRIA COP
PROJ TEC AUX SP, R$ 133,54; SINDICATO DOS FARMACÊUTICOS NO ESTADO
DE SÃO PAULO, R$ 189,00; SINDICATO DOS QUIMICOS E ENGENHEIROS
QUIMICOS DO ESTADO DO RJ, R$ 148,72; SINDICATO INDÚSTRIAS
PRODUTOS QUIMICOS P/ FINS INDUSTRIA PETROQUIMICA, R$ 81.116,62;
SINDICATO TÉCNICO SEGURANÇA TRABALHO ESTADO SP, R$ 91,22;
SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS QUIMICAS,
PLASTICAS E FARMACEUTICAS DE SAO JOSE DOS CAMPOS E REGIAO, R$
9.821,30; TIVIT TERCEIRIZACAO DE PROCESSOS, SERVICOS E TECNOLOGIA
S.A., R$ 18.284,23; TOTVS S/A, R$ 82.971,75; TRANSPORTES RODOVIARIOS
TEIXEIRA VARAJAO LTDA, R$ 254.000,00; UNIÃO – FAZENDA NACIONAL
(Honorários advocatícios), R$ 6.363,76; UNIMED DE TAUBATE COOPERATIVA DE
TRABALHO MEDICO, R$ 325.514,12; VOPAK BRASIL S/A, R$ 275.674,43;
TOTAL CLASSE III – QUIROGRAFÁRIOS: R$ 105.756.477,90. CLASSE IV –
ME e EPP – ACG ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS LTDA EPP, R$
10.404,14; ANTONIO MARINO DE PAULA ME, R$ 645.435,82; APOLLO
MANUTENÇÃO E REPAROS LTDA EPP, R$ 69.541,27; AR PREST
COMPRESSORES LTDA EPP, R$ 12.736,71; BIOLACQUA LABORATÓRIO DE
ANÁLISES DE ÁGUA E EFLUENTES LTDA EPP, R$ 1.689,30; CIRURGICA
TAUBATE LTDA ME, R$ 14.686,64; FILIVALE BALANÇAS E EQUIPAMENTOS

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

07
61

-2
1.

20
19

.8
.2

6.
06

25
 e

 c
ód

ig
o

71
5F

40
D

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
IL

IP
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

A
N

G
E

R
O

N
A

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
2/

07
/2

01
9

às
 2

0:
22

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
T

B
T

19
70

10
67

32
0

 .

fls. 1141

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE TAUBATÉ
FORO DE TAUBATÉ
3ª VARA CÍVEL
RUA JOSÉ LICURGO INDIANI S/N, Taubaté-SP - CEP 12070-070
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

LTDA EPP, R$ 2.045,00; LS SOLUÇÃO IMPERMEABILIZAÇÃO LTDA ME, R$
19.509,58; NIPPO EMPILHADEIRAS LTDA EPP, R$ 11.400,00; RESITEC
TECNOLOGIA EM RESÍDUOS LTDA EPP, R$ 951.417,92; S R DE OLIVEIRA
TAUBATÉ ME, R$ 52.253,67; SL CACIATORI FILHO TEXTIL EIRELI EPP, R$
629.911,36; THROM COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO LTDA EPP, R$ 3.134.810,52;
V&C SEGURANÇA ESPECIAL LTDA ME, R$ 93.386,77. TOTAL CLASSE IV –
ME e EPP: 5.649.228,70. TOTAL GERAL: R$ 135.882.122,86. E, para que produza seus
efeitos de direito, será o presente edital, por extrato, fixado e publicado na forma da lei. Taubaté,
22 de julho de 2019.

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

07
61

-2
1.

20
19

.8
.2

6.
06

25
 e

 c
ód

ig
o

71
5F

40
D

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
IL

IP
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

A
N

G
E

R
O

N
A

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
2/

07
/2

01
9

às
 2

0:
22

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
T

B
T

19
70

10
67

32
0

 .

fls. 1142